UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
CAMPUS I – JOÃO PESSOA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E ARTES – CCTA

DEPARTAMENTO DE JORNALISMO - DEJOR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE

JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB.

Campus I - Cidade Universitária, s/n - Castelo Branco, CEP. 58051-900
João Pessoa – Paraíba - Fone-fax: (83) 3216-7200

Aos cinco dias do mês de maio de 2016, às 15h, deu-se início a reunião ordinária do Colegiado 1

do DEJOR, com as presenças dos seguintes membros: profa. Sandra Regina Moura, o 2

representante discente Lucas Alcindo, profa. Margarete Almeida Nepomuceno, profa. Suelly 3

Maria Maux Dias, profa. Suzane Maria Barros Gomes, prof. Dinarte Varela Bezerra, prof. Pedro 4

Benevides, prof. Edônio Alves do Nascimento e profa. Glória Maria de Lourdes Rabay.  Aberta 5

a reunião, a professora Sandra Moura informou que essa reunião foi convocada pela maioria dos 6

membros do Colegiado do Dejor, conforme a legislação vigente, informando os nomes dos 7

membros que assinaram o documento da convocação. A professora Sandra Moura informou 8

ainda que o diretor do Centro (CCTA) foi comunicado sobre a referida reunião. Em seguida, o 9

representante estudantil informou sobre a Semana de Jornalismo, promovida pelo Centro 10

Acadêmico Vladimir Herzog, e lamentou a baixa participação dos professores nas atividades da 11

semana. O primeiro ponto de pauta foi relatado pelo professor Dinarte Varela, que aprovou a 12

solicitação de licença para capacitação da professora Sandra Regina Moura no período de 13

23 de maio a 21 de agosto de 2016, que consta do processo Nº  23074.024507/2016-66. O 14

parecer do relator foi aprovado por unanimidade. Em seguida, a professora Sandra Regina Moura 15

deu parecer favorável ao processo de Nº. 23074.022853/2016-18, em que o professor Edônio 16

Alves do Nascimento solicita licença capacitação para o período de fevereiro a maio de 2017, 17

ficando o Departamento de anexar ao processo, em tempo hábil e oportuno, o documento 18

comprovando qual professor do Dejor irá assumir as atividades do professor nesse período. O 19

parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. O processo de Nº. 23074.022853/2016-20

18, em que a professora Suzane Maria Barros Gomes solicita afastamento para cursar 21

Doutorado entra em discussão em seguida. O parecer do relator, professor Dinarte Varela, 22

liberando a referida professora para tal atividade foi aprovado por unanimidade pelos membros 23

do Colegiado. Em seguida, foi posto em discussão o ponto de pauta referente à escolha da 24

Chefia do Dejor. Após as intervenções dos membros do colegiado, ficou decidido e aprovado 25

por unanimidade que a professora Suzane Maria Barros Gomes assumirá a Chefia do Dejor 26

no período de 5 de maio a 11 de julho de 2016, devendo a partir dessa data o professor Edônio 27

Alves do Nascimento substitui-la até a saída do docente para gozo de sua licença de capacitação, 28

aprovada nesta mesma reunião, que tem data prevista para 01 de fevereiro de 2017. Ficou 29

decidido ainda que caberá ao Dejor elaborar uma escala dos docentes aptos a exercerem cargo de 30

chefia, iniciando essa escala por aqueles nomes que ainda não exerceram tal função e seguindo, 31

por ordem crescente de menos para mais, até chegar nos professores que já estiveram por mais 32

tempo no exercício de atividades administrativas. Essa medida será adotada nos casos em que 33

não houver docente interessado em assumir, quando necessário, a Chefia do Dejor. Foi retirado 34

de pauta o último ponto que tratava de Implantação do PPC do curso de Jornalismo. Não 35

havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Sandra Moura, lavrei a presente 36

ata que será assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui referenciado.  37